

Board of School Education Haryana

Political Science

Code : 573

Class 12th

Model Test Paper 2023-24

Time - 3 hours

Total Marks: 80

General Instructions:

- All questions are compulsory.
- Question numbers 1 to 20 are objective type questions of 1 mark each.
- Question numbers 21 to 28 carry are of 2 marks each with internal choice
- Question numbers 29 to 36 are of 3 marks each with internal choice.
Answer of these question should not exceed 70 words.
- Question numbers 37 to 40 are of 5 marks each with internal choice.
Answer of these questions should not exceed 120 words.

Section (A)


(Marks 20)

Choose the correct answer to the multiple choice questions.

1.	When was the Privy Purse abolished? (a) 1975 (b) 1973 (c) 1971 (d) 1965	1
2.	India refused to sign the treaty C.T.B.T. because it - (a) Discriminatory (b) China supported (c) Pakistan supported (d) none of these	1
3	When did the Soviet Union disintegrate? (a) 1990 (b) 1991 (c) 2005 (d) 2023	1


4	What was the reason for the attack on the World Trade Center? (a) Terrorism (b) Cold War (c) Nuclear Treaty (d) None of these	1
5	Who is the present Prime Minister of India? (a) Donald Trump (b) Vladimir Putin (c) Narendra Modi (d) Boris Johnson	1
6	Which article of Jammu and Kashmir has been abolished? (a) 365 (b) 352 (c) 370 (d) 360	1
7	What is the basis of policy of NITI Aayog? (a) Make in India (b) Made in India (c) Ayushman Bharat (d) Chirayu Scheme.	1
8	Who is the current Secretary General of the United Nations? (a) Joe Biden (b) Shri Narendra Modi (c) Antonio Guterres (d) none of these	1
Match the following.		
9	India-Pakistan Kargil War -----2023	1
10	Abolition of monarchy in Nepal -----1999	1
11	18th G-20 Summit.....2008	1
Fill in the blanks.		
12	The currency of the European Union is -----Euro/Yuan.	1
13	China/US ----- adopted the policy of open door	1
14	The first Health Minister of India was -----Princess Amrit Kaur/Pratibha Patil.	1
15	When did the unification of Germany happen?	1
16	In India on what basis the new states were reorganized?	1
17	When was the first Lok Sabha General Election held?	1

	<p>The question given below is based on agency (I) and reason (T). Use the following key to select the correct answer.</p> <p>(a) Both (I) and (T) are correct. (T) is the correct explanation of (I) (b) Both (I) and (T) are correct but (T) is not the correct explanation of (I) (c) (I) is correct but (T) is wrong. (d) (I) is wrong but (T) is correct.</p>	
18	<p>Rajiv Gandhi was assassinated by a Sri Lankan Tamil who had links with the LTTE. (k) He had come to Kerala for campaigning.</p>	1
19	<p>India and China have been exempted from the Kyoto Protocol. (i) The contribution of China and India in greenhouse gas emissions is only nominal.</p>	1
20	<p>(i) Globalization is not a multidimensional concept. (i) Technological development promotes globalization.</p>	1
<p>Section (B) (Marks 16) Very Short Answer Type Questions</p>		
21	<p>What is the meaning of unipolar and bipolar world? Or When was the Berlin Wall built and when was it demolished?</p>	1+1=2 1+1=2
22	<p>Write two criticisms of the Non-Aligned Movement of India. Or What treaties did the capitalist and the communist make during the Cold War?</p>	1+1=2 1+1=2
23	<p>Where is the World Trade Center located in America and when did the terrorist attack take place?</p>	1+1=2
24	<p>When did the European Union take place and when did it get the Nobel Peace Prize?</p>	1+1=2
25	<p>What is the main objective of SAARC?</p>	2
26	<p>Comment on 'Aaya Ram Gaya Ram'.</p>	2
27	<p>When was emergency imposed for the first time and for how long it remained in force?</p>	1+1=2
28	<p>Write any two demerits of multi party system. Or Write the names of two major alliances of Indian politics.</p>	1+1=2 1+1=2

Section (C) (Marks 24) Short Answer Type Questions -		
29	What were the effects of Soviet disintegration on developing countries like India? Or What were the reasons for the disintegration of the Soviet Union?	1+1+1=3 1+1+1=3
30	What were the main points of ASEAN Vision 2020?	1+1+1=3
31	What is balance of power? How does a country maintain it?	1+2=3
32	What is meant by the common heritage of the 'native' world? How is it exploited and polluted?	1+2=3
33	Take a contemporary map of India showing the state boundaries and mark the following princely states in it 1. Junagarh 2. Manipur 3. Gwalior 	1+1+1=3
	Or What are the main problems of nationalism?	1+1+1=3
34	Mention any three results of Green Revolution.	1+1+1=3
35	State three consequences of the Emergency declared in 1975.	1+1+1=3
36	How did coalition politics affect Indian politics? Or What is meant by coalition government? Describe its features.	1+1+1=3 1+2=3

Section (D)
(Total Marks 20)

Essay Type question -

37	<p>Write the names of the six main organs of the United Nations Organization and mention the functions of any two.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>Look at the picture given below and answer the questions that follow.</p> <div style="text-align: center;">  </div> <ol style="list-style-type: none"> 1. It is the logo of which international organization? When did this organization come into existence? 2. When did India join it? 3. Which part of it is most influential and how many members are there in it. 	<p>3+2=5</p> <p>2+1+2=5</p>
38	<p>Do you agree with the argument that globalization is increasing cultural diversity?</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>What is the contribution of technology in globalization?</p>	<p>2+1½+1½=5</p> <p>1+1+1+1+1=5</p>
39	<p>Analyze India's changing relations with America after the Cold War.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>Briefly explain India's nuclear policy by defining non-alignment.</p>	<p>2+3=5</p> <p>5</p>

हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

राजनीति विज्ञान

कोड – 573

कक्षा – बाहरवीं

आदर्श प्रश्न पत्र 2023–24

समय – 3 घण्टे

कुल अंक : 80

सामान्य निर्देश :

- क) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं।
- ख) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- ग) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक आंतरिक विकल्प के साथ कुल 8 प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- घ) प्रश्न संख्या 29 से 36 तक लघुउत्तरात्मक प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 70 शब्दों तक दीजिए।
- ङ) प्रश्न संख्या 37 से 40 तक निबंधात्मक प्रश्न हैं। सभी प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 120 शब्दों तक दीजिए।

भाग (क)

(अंक 20)


बहुविकल्प प्रश्नों के सही उत्तर चुनें।


1.	प्रिंसीपल की समाप्ति कब की गई। (क) 1975 (ख) 1973 (ग) 1971 (घ) 1965	1
2.	भारत ने C.T.B.T. पर हस्ताक्षर करने से इन्कार कर दिया था, क्योंकि यह – (क) विभेदकारी (ख) चीन समर्थित (ग) पाकिस्तान समर्थित (घ) इनमें से कोई नहीं।	1
3.	सोवियत संघ का विघटन कब हुआ ? (क) 1990 (ख) 1991 (ग) 2005 (घ) 2023	1

4.	वर्ल्ड ट्रेड सेंटर पर हमले का कारण क्या था ? (क) आतंकवाद (ख) शीत युद्ध (ग) परमाणु सन्धि (घ) इनमें से कोई नहीं	1
5.	भारत के वर्तमान प्रधानमंत्री कौन हैं? (क) डोनाल्ड ट्रम्प (ख) ब्लादिमिर पुतिन (ग) नरेन्द्र मोदी (घ) बोरिस जॉनसन	1
6.	जम्मू और कश्मीर के किस अनुच्छेद को समाप्त किया गया है ? (क) 365 (ख) 352 (ग) 370 (घ) 360	1
7.	नीति आयोग की नीति का आधार क्या है ? (क) मेक इन इण्डिया (ख) मेड इन इण्डिया (ग) आयुष्मान भारत (घ) चिरायु योजना।	1
8.	संयुक्त राष्ट्र संघ के वर्तमान महासचिव कौन हैं ? (क) जो बाइडेन (ख) श्री नरेन्द्र मोदी (ग) एंटोनियो गुटेरेस (घ) इनमें से कोई नहीं	1
	उचित मिलान करें।	1
9.	भारत-पाकिस्तान कारगिल युद्ध _____ 2023	1
10.	नेपाल में राजतंत्र की समाप्ति _____ 1999	1
11.	18वाँ जी-20 शिखर सम्मेलन _____ 2008	1
	खाली स्थान भरें।	1
12.	यूरोपीय संघ की करेंसी यूरो/युआन है।	1
13.	चीन/अमेरिका ने खुले द्वार की नीति को अपनाया	1
14.	भारत की पहली स्वास्थ्य मन्त्रीराजकुमारी अमृतकौर/प्रतिभा पाटिल थी।	1
15.	जर्मनी का एकीकरण कब हुआ ?	1
16.	भारत में नए राज्यों का पुनर्गठन किस आधार पर किया गया ?	1
17.	पहला लोकसभा आम चुनाव कब हुआ ?	1

	नीचे दिए गए प्रश्न अभिकथन (A) व कारण (R) पर आधारित है। ठीक उत्तर चुनने के लिए निम्नलिखित कुंजी का प्रयोग करें। (क) दोनों (A) और (R) ठीक है। (R) सही व्याख्या है (A) की (ख) दोनों (A) और (R) ठीक है परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है (A) की (ग) (A) सही है परन्तु (R) गलत है। (घ) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।	
18.	(A) राजीव गॉंधी की हत्या एक श्री लंकाई तमिल ने की जिसका सम्बन्ध लिट्टे से था। (R) वह केरल चुनाव प्रचार के लिए आया था।	1
19.	(A) भारत व चीन को क्योटो प्रोटोकॉल में छूट दी गई है। (R) ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन में चीन व भारत का योगदान नाम मात्र है।	1
20.	(A) वैश्वीकरण एक बहुआयामी धारणा नहीं है। (R) तकनीकी विकास वैश्वीकरण को बढ़ावा देता है।	1

	भाग (ख) (अंक 2x8=16)	
	अति लघुउत्तरात्मक प्रश्न –	
21.	एक ध्रुवीय व दो ध्रुवीय विश्व का क्या अर्थ है ? अथवा बर्लिन की दीवार कब बनी व कब गिराई गई ?	1+1=2 1+1=2
22.	भारत के गुट निरपेक्ष आन्दोलन की दो आलोचनाएँ लिखें। अथवा शीत युद्ध के दौरान पूंजीवादी गुट और साम्यवादी गुट ने कौन-कौन सी संधियाँ की?	1+1=2 1+1=2
23.	अमेरिका में वर्ल्ड ट्रेड सेंटर कहाँ स्थित है और इस पर आतंकवादी हमला कब हुआ ?	1+1=2
24.	यूरोपीय संघ की स्थापना कब हुई और इसे नोबल शांति पुरस्कार कब मिला ?	1+1=2
25.	सार्क का मुख्य उद्देश्य क्या है?	2
26.	'आया राम गया राम' पर टिप्पणी कीजिए।	2
27.	पहली बार आपातकाल कब लगाया गया और यह कितने समय लागू रहा ?	1+1=2
28.	बहुदलीय प्रणाली के कोई दो दोष लिखें।	1+1=2

	अथवा भारतीय राजनीति के दो प्रमुख गठबन्धनों के नाम लिखें।	1+1=2
	भाग (ग) (अंक 3x8=24) लघु उत्तरात्मक प्रश्न –	
29.	भारत जैसे विकासशील देशों पर सोवियत विघटन के क्या प्रभाव पड़े? अथवा सोवियत संघ के विघटन के क्या कारण थे ?	1+1+1=3 1+1+1=3
30.	आसियान विजन 2020 की मुख्य बातें क्या थी ?	1+1+1=3
31.	शक्ति सन्तुलन क्या है ? कोई देश इसे कैसे कायम रखता है ?	1+2=3
32.	'मूलवासी' विश्व की सांझी विरासत का क्या अर्थ है? इसका दोहन और प्रदूषण कैसे होता है?	1+2=3
33.	भारत का कोई समकालीन मानचित्र लीजिए जिसमें राज्य की सीमाएं दिखाई गई हो और उसमें निम्न शायसतों को चिह्नित कीजिए 1. जूनागढ़ 2. मणिपुर 3. ग्वालियर	1+1+1=3
		
	अथवा राष्ट्रवाद की मुख्य समस्याएं क्या हैं ?	1+1+1=3
34.	हरित क्रांति के कोई तीन परिणाम बताएं।	1+1+1=3
35.	1975 के राष्ट्रीय आपात काल के तीन परिणाम बताएं।	1+1+1=3

36.	<p>गठबन्धन की राजनीति ने भारतीय राजनीति को कैसे प्रभावित किया ? अथवा गठबन्धन सरकार का क्या अर्थ है इसकी विशेषताओं का वर्णन करें।</p>	<p>1+1+1=3 1+2=3</p>
	<p>भाग (घ) (अंक 5x4=20)</p> <p>निबंधात्मक प्रश्न –</p>	
37	<p>संयुक्त राष्ट्र संघ के छः मुख्य अंगों के नाम लिखें एवं किन्हीं दो के कार्यों का उल्लेख करें।</p> <p>अथवा</p> <p>नीचे दिए गए चित्र को देखें और निम्न प्रश्नों का उत्तर दें।</p>  <ol style="list-style-type: none"> 1. यह LOGO किस अन्तर्राष्ट्रीय संगठन का है। यह संगठन कब आस्तित्व में आया? 2. भारत इसमें कब शामिल हुआ? 3. इसका कौन सा अंग सबसे प्रभावशाली है व इसमें कितने सदस्य हैं। 	<p>3+2=5 2+1+2=5</p>
38	<p>क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि वैश्वीकरण से सांस्कृतिक विभिन्नता बढ़ रही है?</p> <p>अथवा</p> <p>वैश्वीकरण में प्रौद्योगिकी का क्या योगदान है?</p>	<p>2+1½+1½=5 1+1+1+1+1=5</p>
39	<p>शीत युद्ध के बाद अमेरिका के साथ भारत के बदलते हुए सम्बन्धों का विश्लेषण करें।</p> <p>अथवा</p> <p>गुट निरपेक्षता को परिभाषित करते हुए भारत की परमाणु नीति की संक्षिप्त व्याख्या करें।</p>	<p>2+3=5 2+3=5</p>

40	<p>सात दशकों बाद भी भारतीय एकता का मुद्दा अभी हल नहीं हुआ है? इन मुद्दों को हल करने के सुझाव दें।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>नीचे लिखे अवतरण को पढ़ें और इसके आधार पर पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दें :</p> <p>हजारिका का एक गीत..... एकता की विजय पर है, पूर्वोत्तर के सात राज्यों को एक गीत में एक ही माँ की सात बेटियाँ कहा गया है मेघालय अपने रास्ते गई अरुणाचल भी अलग हुई और मिजोरम असम के द्वार पर दूल्हे की तरह दूसरी बेटी से ब्याह रचाने को खड़ा है.... इस गीत का अंत असमी लोगों की एकता को बनाए रखने के संकल्प के साथ होता है और इसमें समकालीन असम में मौजूद छोटी-छोटी कौमों को भी अपने साथ एकजुट रखने की बात कही गई है..... करबी और मिजिंग भाई-बहन हमारे ही प्रियजन हैं।</p> <p>(क) लेखक यहां किस एकता की बात कह रहा है?</p> <p>(ख) पुराने राज्य असम से अलग करके पूर्वोत्तर के कुछ राज्य क्यों बनाए गए?</p> <p>(ग) क्या आपको लगता है कि भारत के सभी क्षेत्रों के उपर एकता की यही बात लागू हो सकती है? क्यों ?</p>	<p>1+1+1+1+1=5</p> <p>1+1+3=5</p>
----	--	-----------------------------------

अथवा

पक्ष में तर्क – मताधिकार के संबंध में लिगभेद अनुचित।

$2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

पारिवारिक जीवन पर कोई प्रभाव नहीं।

राजनीति पर स्वस्थ प्रभाव

स्त्री को दुर्बल मानना अतार्किक

शासन प्रबंध हेतु पूर्ण सक्षम

आज के युग के सर्वथा अनुकूल

विपक्ष में तर्क – पारिवारिक जीवन पर कुप्रभाव

मत की मात्र पुर्नावृति

राजनीति के प्रति उदासीनता

आत्म विश्वास की कमी

भावुक प्रवृति

40.

5

जीवमंडल के कार्य के लिए पारिस्थितिकी तंत्र और संबंधित पारिस्थितिकी प्रक्रियाओं को बनाए रखना।

वनस्पतियों और जीवों की प्रजातियों के उनके प्राकृतिक आवासों में अस्तित्व सुनिश्चित करने और संरक्षण को बढ़ावा देकर जैविक विविधता को बनाए रखना।

जीवित प्राकृतिक संसाधनों और पारिस्थितिक तंत्र के शोषण में इष्टतम टिकारु उपज के सिद्धांत का पालन करना।

महत्वपूर्ण पर्यावरण नुकसान को रोकने के लिए।

हानिकारक रेडियोधर्मी रिलीज या प्रदूषकों आदि के मामलों में बिना देरी के सभी प्रासंगिक सूचनाओं को सार्वजनिक करना।

पर्यावरण संरक्षण मानकों को स्थापित करने के लिए।

यह सुनिश्चित करने के लिए पूर्व आकलन की आवश्यकता है कि प्रमुख कानून नीतियां, परियोजनाएं और तकनीकी योगदान सतत विकास करने के लिए है।

अथवा

यह बेहतर जीवन की ईच्छा और मानव क्रिया में प्रेरक शक्ति के रूप में सुधार की आशा को संदर्भित करता है।

लोगों द्वारा समानता, लोकतांत्रिक अधिकार और राजनीतिक मामलों में भागीदारी

किसी के कार्य न केवल दूसरों को प्रभावित करते हैं बल्कि भविष्य की संभावनाओं पर भी प्रभाव डालते हैं।

वर्तमान जरूरतों और दीर्घकालीक हितों को भी ध्यान में रखना।

$1+2+2=5$